
QUARTA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 201210 CADERNO 3

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376231

PORTARIA Nº 2857/1994 - SAEN/SEDUC, DE 25 DE 
NOVEMBRO DE 1994

Onde se lê:
Art. 1º - “Walquise Viana da Silveira”.
Leia-se:
Art. 1º - “Walkise da Silveira Vianna”.

GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO
Belém, 04 de maio de 2012

LUIZ ACÁCIO CENTENO CORDEIRO
Secretário Adjunto de Ensino

COMUNICAÇÃO-NLIC/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376386

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
COMUNICAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 001/2012
A Secretaria de Estado de Educação / SEDUC, através do 
Núcleo de Licitação - NLIC, comunica aos interessados na 
CONCORRÊNCIA Nº 001/2012-NLIC/SEDUC, que face a 
inabilitação da documentação apresentada pelas empresas 
CRISTAL TERRAPLENAGEM LTDA, COS-CONSTRUTORA 
LTDA-EPP e TCN-ENGENHARIA LTDA, que participaram do 
item 01 “Contratação de empresa especializada na execução 
de obras civis de reforma e ampliação na EEEM Profª Deuzuita 
Pereira Queiros, localizada no Município de Redenção/Pa.”,  fi ca 
estipulado o prazo de 08 (oito) dias úteis para as mesmas 
apresentarem novas documentações escoimada das causas que 
deram origem as inabilitações nos termos do art. 48, § 3o da 
Lei no 8.666/93.
Data da abertura: 23/05/2012 às 09:30 horas.

Belém, 08 de maio de 2012.
A Comissão.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375970

PORTARIA: 607/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
MARIA NERLY ASSUNCAO DOS SANTOS        Gestor(a)                
5058996
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12122129745340000    0102000000          339030              
2.952,19
12122129745340000    0102000000          339036              
2.952,19
Observação: Conceder Suprimento de Fundos (Fundo Rotativo 
1º trimestre/2012) à 7ª URE no município de Óbidos/Pa.
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375980

PORTARIA: 596/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
PEDRO RIBEIRO DE SOUZA                 Gestor                   
5803721
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12122129745340000    0102000000          339030              
5.272,82
12122129745340000    0102000000          339036              
5.272,82
Observação: Conceder Suprimento de Fundos (Fundo Rotativo 
1º trimestre/2012) à 4ª URE no município de Marabá/Pa.
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375789

Convênio: 10
Exercício: 2012
Objeto: Formalizar condições para realização de estágio 
obrigatório e não obrigatório, entre a UNIVERSIDADE DO 
ESTADO DO PARÁ-UEPA e a PREFEITURA MUNICIPAL DE 
RURÓPOLIS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, para alunos 
regularmente matriculados e com efetiva frequência em relação 
aos cursos de Medicina, Enfermagem, Fisioterapia, ministrados 
pela Instituição de Ensino UEPA.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 07/05/2012
Vigência: 07/05/2012 a 06/05/2013
Partes:
Benefi ciário ente Público: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ 
– UEPA
Concedente: PREFEITURA MUNICIPAL DE RUROPÓLIS
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

EXTRATO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375874

Extrato de Adesão a Ata de Registro de Preço oriunda do 
pregão eletrônico n.º 0008/2011 da Fundação Nacional do Índio 
- FUNAI Coordenação Belém/PA.
Processo n.º 08.748.000.158/2011;
Objeto: Registro de Preço para fornecimento de refeições 
comerciais;
Empresa: MACEDO E LOURENÇO COMÉRCIO DE ALIMENTOS 
Ltda-ME
 CNPJ: 13.565.753/0001-96;
Valor Unitário: R$ 12,00 (Doze reais);
Dotação Orçamentária: 74201.12.364.1330.6330
Fonte: 0102
Elemento da Despesa: 339039;
Fundamentação Legal: Decreto n.º 3.931/01.
Data da Autorização: 08/05/2012

MARÍLIA BRASIL XAVIER
Reitora da Universidade do Estado do Pará

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376088

Órgao: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Concurso
Ato: Portaria n º 1442/12
Data de Admissão: 27/04/2012
Data Concurso: 24/05/2008
Valido até: 24/05/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Observação
FABIO BENEDITO FILO CREÃO GARCIA PEREIRA          TECNICO 
EM MEDICINA CARDIOLÓGICA
Ordenador: MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376097

Órgao: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria n º 1479/12
Data de Admissão: 01/04/2012
Nome do Servidor    TANIA REGINA LOBATO DOS SANTOS                    
Coord. Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu do CCSE
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376107

Ato: Portaria n° 1478/12
Término Vínculo: 01/04/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração de Cargo em Comissão
Orgão: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / MARIA DE JESUS DA CONCEIÇÃO FERREIRA 
FONSECA (Coord. Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu do 
CCSE)<br
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376114

PORTARIA Nº 1476/12 DE 02 DE MAIO DE 2012
I – CONCEDER, a servidora MARIA HELENA LOBATO BAHIA 
FILHA, Id. Funcional nº 57200891-1, cargo de Agente 
Administrativo  B, lotada na Secretaria de Órgãos Colegiados 
Superiores, gratifi cação de tempo integral, a contar de 
02.05.2012.
II – CESSAR, a contar de  03.04.2012 a gratifi cação de tempo 
integral do servidor LUIS CARLOS JUREMA DOS SANTOS 
JUNIOR, Id. Funcional nº 57213399-1, cargo de Agente 
Administrativo A, lotado na Secretaria de Órgãos Colegiados 
Superiores.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376143

Ato: Portaria n° 1474/12
Término Vínculo: 25/08/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a Pedido
Orgão: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Concurso / ILCA PATRICIA SABBA DE MELO CALDAS (TECNICO 
A)<br
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

ERRATA DA PORTARIA Nº 538
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375802

ERRATA DE PORTARIA
Portaria nº 538, de 27/04/2012, publicada no D.O.E. nº 32150 
de 04/05/2012.
Onde se lê: XV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.
Leia-se: XV – Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
assinatura, revogando-se as disposições em contrário.

HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO EXECUTIVO DE SAÚDE PÚBLICA.

AVISO DE SUSPENSÃO DO PREGÃO ELETRONICO Nº 025/
SESPA/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375808
O Pregoeiro/SESPA comunica aos interessados no PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 025/SESPA/2012, cujo objeto é a aquisição 
de medicamentos, para atender as necessidades do Hospital 
de Tucuruí, que foi suspensa a abertura marcada para o dia 
10/05/2012 às 10:00 (dez) horas horário de Brasília - DF 
no site: www.comprasnet.gov.br. Outrossim, informo que 
posteriormente será publicada nova data de abertura.
Belém (Pa), 08 de Maio de 2012.
CLAUDIO DOS SANTOS SILVA 
 Pregoeiro/SESPA

PORTARIAS Nº 546 E Nº 547
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375811

PORTARIA N.° 546, DE 04 DE MAIO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no uso de 
suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO que na forma do artigo 199 e seguintes 
da Lei Estadual N.° 5.810/1994, é de rigor a instauração de 
Sindicância ou de Processo Administrativo Disciplinar, conforme 
o caso, sempre que autoridade tiver ciência de irregularidade 
no serviço público;
CONSIDERANDO o disposto na Portaria/SESPA N.° 433, de 
11/04/2005, publicada no DOE de 16/05/2005, que dispõe no 
seu item III sobre a instituição de Comissões Permanentes de 
Sindicância e Processo Administrativo Disciplinar para cada 
Unidade Gestora da SESPA;
CONSIDERANDO fi nalmente os termos do OFÍCIO N.º 211/5.º 
CRS/SESPA/2012 (PROC. ADM.146964/2012) e a aproximação 
do fi m da vigência da PORTARIA N.º 546 de 30 de abril de 2010 
(DOE N.º 31.658 de 05 de maio de 2010).
RESOLVE:
I – Constituir Comissão Permanente de Sindicância 
Administrativa do 5.º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE – 
CRS/São Miguel do Guamá, na forma abaixo estabelecida, 
objetivando proceder as apurações necessárias à elucidação de 
fatos irregulares com autoria desconhecida e/ou de condutas 
infracionais praticadas por servidores devidamente identifi cados 
na denúncia:
PRESIDENTE:
FERNANDO MAURÍCIO VIÉGAS FERNANDES, Enfermeiro, 
Matrícula N.° 57198001;
MEMBRO:
EDINA ARAÚJO GONÇALVES, Médica Veterinária, Matrícula 
57174483.
II – A Comissão aqui instituída terá competência para proceder 
tanto a Sindicâncias Próprias ou Investigatórias como para as 
Impróprias, aquelas para apuração de fatos irregulares sem 
autoria conhecida e estas em que  há  a devida identifi cação do 
acusado, acompanhada da suposta falta praticada.
III - Para cada denúncia de irregularidade ocorrida no âmbito 
do 5º CRS/SESPA que deva ser apurada mediante instauração 
de Sindicância Administrativa, em uma de suas modalidades, 
será providenciada a respectiva PORTARIA sempre constituída 


